
 
 
 
 

Determina n. 281 del 19/05/2025 
 
Oggetto: Determina a contrarre relativa all’avviso pubblico di vendita di granella di frumento 
duro (Produzione 2025) presso l’Azienda Sperimentale “Manfredini” del CREA-CI - Sede di 
Foggia. 
 
VISTA la Legge del 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e 
sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
con sede in Roma; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 
19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture del CREA”; 
VISTO il Decreto presidenziale del CREA n. 121424 del 23/12/2021 recante la nomina a Direttore 
del Centro di Cerealicoltura e Colture Industriali del sottoscritto per la durata di quattro anni a 
decorrere dal 1° gennaio 2022; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la 
successiva riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto 
verbale n. 1/2024; 
VISTO il decreto presidenziale CREA prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la dott.ssa Maria 
Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria; 
VISTA la nota prot. n. 0026169 del 21 gennaio 2025 con cui il Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste ha approvato il bilancio di previsione 2025 del CREA; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 
112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO lo Statuto del CREA approvato con decreto commissariale prot. n. 0102568 del 10 
novembre 2023;  
VISTO il decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con cui viene 
approvato il nuovo Statuto del CREA; 
VISTO il D. Lgs. n. 228/2001 in materia di vendita diretta dei prodotti; 
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. n. 99/2004 che estende la disciplina suddetta alla vendita dei prodotti 
agricoli anche da parte di enti pubblici non economici; 
VISTO il Regolamento per la vendita di prodotti agricoli del CREA, approvato con Decreto del 
Commissario straordinario n. 85 del 22/10/2019;  
PREMESSO che, al fine di garantire ulteriori entrate aziendali, si rende necessario avviare una 
procedura avente ad oggetto “la vendita di granella di frumento duro (Produzione 2025) presso 

CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L’ANALISI DELL’ECONOMIA 
AGRARIA 

Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali (CI) 

CREA.REGISTRO UFFICIALE.0038018.19-05-2025 15.53.I.



l’Azienda Sperimentale “Manfredini” del CREA-CI - sede di Foggia”, tale procedura sarà espletata 
tramite pubblicazione di un avviso per la vendita sul sito istituzionale dell’Ente, per la verifica di 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici del settore; 
CONSIDERATO che questo Centro si riserva di procedere comunque, anche nel caso in cui 
pervenga una sola manifestazione di interesse, ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 
PRESO ATTO che è stata formalizzata la richiesta di acquisizione in data 08/05/2025 a firma del 
Sig. Antonio Gallo, Responsabile dell’Azienda “Manfredini”, del CREA-CI di Foggia; 
VISTO l’art. 5 della L. n. 241/1990 s.m.i. rubricato “Responsabile del procedimento”; 
VISTA tutta la documentazione predisposta e, nello specifico, l’Avviso di vendita ed i relativi 
allegati:  

- Allegato 1 - Modulo di presentazione dell’offerta 
- Allegato 2 - Patto di integrità 
- Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva semplificata 
- Informativa privacy; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere in ottemperanza alle predette previsioni, 
tenendo conto delle competenze tecniche necessarie a definire la procedura di vendita in maniera 
efficiente ed efficace; 
RITENUTO di individuare il soggetto più idoneo a svolgere le funzioni di RUP nella persona della 
sig. Antonio Gallo, Responsabile dell’azienda sperimentale “Manfredini” del CREA-CI - Sede di 
Foggia in possesso delle idonee competenze tecniche; 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente atto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione, nel rispetto dei principi di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa. 

Art. 2 È autorizzata l’indizione dell’avviso di vendita di granella di frumento duro (Produzione 
2025) presso l’Azienda Sperimentale “Manfredini” del CREA-CI - sede di Foggia pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Ente. 

Art. 3 Sono approvati l’Avviso di vendita e i relativi allegati:  
- Allegato 1 - Modulo di presentazione dell’offerta 
- Allegato 2 – Patto di integrità 
- Allegato 3 - Dichiarazione sostitutiva semplificata 
- Informativa privacy; 

Art. 4 E’ disposta la pubblicità dell’Avviso di cui all’articolo 2 e della presente Determinazione sul 
sito istituzionale del CREA (www.crea.gov.it) sezione gare/appalti fino al giorno 
04/06/2025.  

Art. 5 Ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 s.m.i. rubricato “Responsabile del procedimento” 
viene nominato quale Responsabile del Procedimento il sig. Antonio Gallo, Responsabile 
dell’azienda sperimentale “Manfredini” del CREA-CI - Sede di Foggia. 

Art. 6 Il sig. Antonio Gallo dovrà rendere formale dichiarazione di insussistenza di motivi 
generanti incompatibilità con la procedura di che trattasi. 

Art. 7 Del presente atto viene data adeguata pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente. 
Art. 8 Copia del presente atto viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio Bilancio 

CREA-CI. 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Nicola PECCHIONI 
(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


